¹ Art. præ.

² Hom. 68 in Matth., dum agit de Hist. ficulneæ, t. 3.

³ Can. 21 in Matth., parum ante medium.

procuratæ per se salutis exemplum, virtutis suæ potestatem in humanis corporibus exercuit; ubi vero in contumaces formam severitatis consti-
tuebat, futuri speciem damno arboris indicavit; et præcipue (ut Chrysostomus dicit) in fcul-
nea, quæ est humidissima, ut miraculum ma-
jus appareat.

Ad tertium dicendum, quod Christus etiam in aqua et in aere fecit miracula quæ sibi con-
veniebant, quando, scilicet, ut legitur Matt. 8¹, imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna. Non autem conveniebat ei, qui omnia in statum pacis et tranquillitatis revo-
care venerat, ut vel turbationem aeris, vel di-
visionem aquarum faceret. Unde Apostol. di-
cit, Hebr. 42: Non accessistis ad tractabilem et accensibilem ignem, et turbinem, et caliginem, et procellam. Circa passionem tamen di-
visum est velum, ad ostendendum reserationem mysteriorum legis. Aperta sunt monumenta, ad ostendendum quod per ejus mortem mortuis vita daretur. Terra mota est, et petrae scissæ sunt, ad ostendendum quod lapidea hominum corda per ejus passionem emollirentur, et quod totus mundus virtute passionis ejus erat in me-
lius commutandus.

Ad quartum dicendum, quod multiplicatio panum non est facta per modum creationis, sed per additionem extraneæ materiæ in panes con-
versæ. Unde Augustinus super Joann. dicit¹: Unde multiplicat de paucis granis segetes, inde in manibus suis multiplicavit quinque pa-
nes. Manifestum est autem quod per conversio-
nem grana multiplicantur in segetes.

COMMENTARIUS.

Littera D. Thomæ est elegantissima et perspicua. Solum ergo superest circa totam quæstionem animadvertendum, D. Thomam mentionem fecisse omnium miraculorum quæ circa res a se distinctas operatus est Christus, prætermisso autem ea quæ circa seipsum est operatus, cum tamen illa sint omnium excellentissima et maxima, et ad doctrinam Christi confirmandam efficacissima, ex quibus alia facta sunt in Christi infantia, ut partus ex Virgine; alia tempore prædicationis, ut quod quadraginta diebus sine cibo et potu jejunaverit, quod super aquas ambulaverit, etc.; alia in ejus passione et morte, ut quod aqua et sanguis fluxerint e corpore jam emortuo;

* Loco jam dicto in princ. hujus solu-
tionis.

alia in ejus resurrectione. Hæc vero non sine causa prætermisit D. Thomas. Nam inter hæc quædam sunt quæ ita pertinent ad corpus Christi, ut etiam fiant circa res alias, ut est occultari sensibus, ambulare super aquas, et hæc non sunt omissa, sed inter illa censentur miracula, quæ circa res alias sunt facta. Alia vero sunt miracula propria ipsius corporis Christi, quasi in ipso manentia, et hæc inter mysteria ipsius vitæ Christi merito numerantur et declarantur, sicut in superioribus factum est de miraculis infantiae et jejunii, et inferius fiet de miraculis passionis et resurrectionis; et ideo nullum ex his miraculis declaraendum supererat, præter quam transfigura-
tionem.

DISPUTATIO XXXI,

In quatuor sectiones distributa.

DE EFFICACIA MIRACULORUM CHRISTI AD DOCTRINAM EJUS SUADENDAM.

De miraculis Christi secundum se, id est an vere facta sint, quave potestate ac virtute, quaque actione ac modo, nihil hoc loco ad-
endum occurrit iis quæ in priori tom., disp. 31, tractavimus. Quoniam vero ea miracula Christus edidit ad suam divinitatem manifestandam, confirmandamque doctrinam, illud videtur hujus loci proprium, ut ostendamus quam fuerint ad hunc finem assequendum efficacia. In quo tria potissimum consideran-
da veniunt, scilicet, quam fuerint illa miracula ad prædictum effectum necessaria vel utilia; rursus quam sufficientia et efficacia; ac denique in quibus hunc effectum habuerint.

SECTIO I.

Utrum miracula Christi fuerint simpliciter neces-
saria ad suadendam ac confirmandam ejus doc-
trinam.

1. Ratio dubitandi est, quia ipsemet Christus, Joan. 15, dicit: *Si opera non fecissem eis, quæ nemo aliis fecit, peccatum non haberent; ergo erant illa opera simpliciter necessaria, ut homines Christo credere tenerentur, quandoquidem sine illis non peccarent non credendo; certum est autem Christum de peccato infidelitatis fuisse locutum; ergo fuerunt illa miracula necessaria ut Christi doc-*

DISPUTAT. XXXI. SECT. I.

trinam satis credibilem redderent. Quia (ut constat ex materia de fide) obligatio ad cre-
dendum statim oritur, cum doctrina suffi-
cienter prædicaturae proponitur. Unde, Joann. 10, ait ipsemet Christus: *Opera, quæ ego fa-
cio in nomine Patris mei, hæc testimonium perhibent de me; et infra: Si non facio opera
Patris mei, nolite credere mihi.* In quibus conditionatis locutionibus necessitas talis mediæ virtute continetur. In contrarium vero est, quia præter miracula possunt esse alia testi-
monia, quæ ad doctrinam confirmandam suf-
ficiant, ut sunt vitæ puritas cum sapientia conjuncta, unde Christus dicebat: *Quis ex vobis arguet me de peccato? Si veritatem dico vobis, quare non creditis mihi?* Joann. 8. Item, prophetia, quæ cum impleta ostenditur, suf-
ficiens est veritatis testimonium; sic igitur Christus sine miraculis poterat ex prophetiis impletis ostendere se esse verum Messiam (ut saepius fecit); hoc autem principium suf-
ficiens erat ut ostenderet se esse Deum, nam hoc etiam de vero Messia erat predictum; ergo hoc etiam satis erat ut suæ doctrinæ ve-
ritatem confirmaret. Et confirmatur, nam Joannes Baptista nullis factis miraculis sola vitæ sanctitate satis comprobavit testimonium quod de Christo reddebat, ita ut non possent Judæi prudenter non illi fidem adhibere; ergo, etc.

2. Suppono sermonem esse posse, vel de utilitate miraculorum ad confirmandam doc-
trinam, vel de necessitate simpliciter, quæ in-
telligi potest aut secundum legem Dei ordi-
nariam, aut etiam de potentia Dei absoluta;
rurus, vel de necessitate absoluta, id est,
nulla suppositione facta, vel de necessitate tantum ex hypothesi. Item tractari potest de necessitate, ut doctrina prudenter credi possit, vel non tantum ut possit, sed etiam debeat, nec possit homo sine infidelitate illi non assentiri. Denique sermo es-
se potest de necessitate vel in ordine ad fidem humanam, vel in ordine ad divi-
nam, id est, certam et infallibilem, quæ divina auctoritatē nitatur. Advertendum ultimo est, non esse hic sermonem de quacunque doctrina in generali, sed in particulari de doc-
trina Christi, quæ est supra omnem sensum,
et supra omnem creatum intellectum.

3. Miracula ad suadendam Christi doc-
trinam convenientissima. — Primo igitur certum est, ad suadendam hanc doctrinam aptissima media et convenientissima fuisse opera mira-
culosæ in ejus confirmationem facta. Hoc est

certissimum, primo, ex ipso usu, Christi testi-
monio confirmato, Joann. 5: *Vos misistis ad Joannem, et testimonium perhibuit veritati; et infra: Ego autem habeo testimonium maius Joanne. Opera enim, quæ dedit Pater, ut perficiam ea, illa testimonium perhibent de me;* et c. 10: *Opera, quæ facio in nomine Patris mei, hæc testimonium perhibent de me;* et infra: *Si mihi non vultis credere, operibus credite;* et c. 14: *Alioquin propter opera ipsa credite.* Idem confirmat potestas data Apostolis ad facienda miracula, quia post Christum futuri erant primi hujus doctrinæ prædicatores. Unde Paulus, ad Heb. 2: *Quomodo nos effugiemus, si tantum neglexerimus salutem, quæ cum initium accepisset enarrari per Dominum, ab eis qui audierunt, in nos confirmata est, contestante Deo signis et portentis.* Idem video licet in lege veteri. Moysi enim, quia futurus erat primus illius legislator, magna virtus et potestas in miraculis faciendis data est. Item apud omnes homines, qui Deo nolunt resis-
tere, magnam vim semper habuerunt miracula ad cœlestem doctrinam cognoscendam. Unde Joann. 3 dicebat Nicodemus: *Scimus quia a Deo venisti, Magister. Nemo enim po-
test hæc signa facere que tu facis, nisi fuerit Deus cum eo;* et 3 Reg. 17, mulier illa videns resuscitatum filium, dicebat ad Eliam: *In isto cognovi quod vir Dei es tu, et quod verbum Dei manet in ore tuo.* Ratio denique hoc confir-
mat, quia supernaturalis doctrina necesse est ut Deum ipsum habeat principalem auctorem et assertorem; ergo opera propria ipsius Dei sunt etiam aptissima ad confirmandam talem doctrinam; quod nimur a Deo ipso origi-
nem ducat. Quia evidens est talia opera non posse fieri nisi virtute divina; evidens rursum est non posse Deum sua auctoritate singularique virtute mendacium confirmare; et ideo hæc mira opera, in veritatis confirmationem facta, vocantur a Patribus, *quasi sigilum Dei*, quo talem doctrinam consignat.

4. Miracula non fuerunt simpliciter neces-
saria ad credendam Christi doctrinam. — Se-
cundo, certum est talia miracula non fuisse simpliciter necessaria, ut doctrina Christi pru-
denter credi posset et deberet, non solum fide humana ac formidolosa, sed etiam infusa ac certa. Hoc etiam existimo certum, et probatur primo exemplo adducto Joannis Baptis-
tæ, cuius testimonium de Christo tale erat, ut omni fide dignum esset; ita ut qui suffi-
cientem illius cognitionem haberet, graviter peccaret illi non assentiendo; sed ille non fe-